⁴² *Dictata super Psalterium* WA III 239, 36: *Est autem concilium iustorum sive spiritualis conventus fidelium idem sensus fidei, spei et charitatis: licet sint loco et tempore distantes, charitate tamen et fide sunt in unum . . . , quod foris videri non potest, sicut videtur congregatio.*

⁴³ Die von Ernst Rietschel, *Das Problem der unsichtbar-sichtbaren Kirche bei Luther*, *Schr. d. V. f. Ref. Gesch.* 154, Leipzig 1932, S. 1 aufgeworfene und verneinte Frage, ob Luther jemals alle Getauften in die Kirche miteingerechnet habe, ist zu bejahen. Es genüge, auf die *Dictata super Psalterium* zu verweisen; WA IV 129, 8: *heretici (!) . . . sunt in Ecclesia tantum numero et litera, non autem merito et spiritu.* Vgl. ferner unten S. 14 Anm. 45. Richtig Kohlmeyer, *Bedeutung des Kirchenbegriffs* S. 497 ff.

der Stadt Gottes. Die andern haben als Fremdlinge und Gäste dort keine Rechte.⁴⁴ Sie rechnen nur zahlenmäßig, aber nicht der Würdigkeit nach zur Kirche.⁴⁵ Wir bezeichnen das concilium iustorum als geistliche Kirche, die congregatio iustorum et iniustorum als Kirchenwesen⁴⁶ oder mit einem überkommenen Ausdruck als ecclesia universalis.

Das Verhältnis beider⁴⁷ verdeutlicht sich Luther, wie Holl⁴⁸ mit Recht festgestellt hat, mittels zweier konzentrischer Kreise, von denen das concilium iustorum den engeren, die congregatio iustorum et iniustorum den weiteren bildet. Religiösen Wert hat natürlich nur die Gemeinschaft des engeren Kreises, und ihr gilt auch die besondere Aufmerksamkeit des Theologen. Als Glaubensgemeinschaft im ausgezeichneten Sinn, nämlich als Gemeinschaft der im wahren Glauben einigen wahren Gläubigen, ist sie sowohl hinsichtlich der ewigen Wahrheiten, die sie birgt,⁴⁹

⁴⁴ Vgl. Anm. 45 am Schluß.

⁴⁵ Dictata super Psalterium WA IV 240, 13. Qui tantum numero est in ecclesia sine merito, tantum in congregatione est. Sed qui merito et numero, est in concilio iustorum propter meritum et in congregatione propter numerum. Potest enim esse aliquis numero in Ecclesia sine merito, sed non potest esse in Ecclesia merito et non numero. Ita potest quis esse in congregatione et non in concilio etc., sed non potest esse in concilio iustorum et tamen non in congregatione. Die Unterscheidung stammt bekanntlich von Augustin, In Evangelium Johannis tractatus 124 (Migne PL. 35 col. 1799) zu Joh. 13, 21: „«Unus ex vobis» numero, non merito“. Danach ist zu ergänzen Adolf Hamel, Der junge Luther und Augustin, 2 Bde, Gütersloh 1935/1936, I S. 331.

⁴⁶ Im Anschluß an die bekannte Unterscheidung Luthers zwischen der innerlichen und äußerlichen Christenheit in der Schrift „Von dem bapstum zu Rome 1520“ WA VI 296, 35: Das geystlich recht und menschen gesetz nennen wol solch weszen ein kirch oder Christenheit.